
 

 

 

 
 

Area Ambiente, 

Servizio Verde della Città 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

N.  18  del  17 /10/2022 

 

 
Oggetto: affidamento, suddiviso in cinque lotti, del servizio di manutenzione ordinaria del 

patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, annualità 2021, attraverso la conclusione 

di un Accordo quadro per ogni singolo lotto con un unico operatore economico. Lotto 2 – operatore 

economico Ditta Mondo Service s.r.l. Assunzione dell’ impegno di spesa dell’importo di € 

49.624,58  oltre IVA al 22%, per un totale di € 60.541,99 per l’affidamento del terzo gruppo di 

interventi in diversi siti del Lotto 2, costituenti il terzo Contratto Applicativo. 

CIG A.Q. LOTTO 2: 85797834E9 

CIG Lettera d’ordine n. 3: 9451194C02  

------

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, IG/2022/0002002



 

Premesso che: 

 con determina dirigenziale n. 53 del 29.12.2020 registrata all’Indice Generale n. 69 del 

15/01/2021, successivamente rettificata con determina n. 15 del 09.03.2021 DETDI/2021/116 

del 10/03/2021, il Servizio Verde della Città ha disposto l’indizione della gara mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, per l’esecuzione del servizio di 

manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, annualità 

2021 suddivisa in cinque lotti, per l’importo complessivo di € 881.326,00 per servizi, compresi € 

8.726,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre € 245.457,60 per somme a 

disposizione della stazione appaltante; 

 la gara è indetta mediante conclusione di Accordo Quadro, per ogni singolo lotto, con un solo 

operatore economico ai sensi dell'art. 54, comma 3 del Dlgs 50/2016; 

 con il citato provvedimento si è provveduto a prenotare la spesa complessiva di € 1.126.783,60 

di cui € 881.326,00 per servizi, compresi € 8726,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, ed € 245.457,60 per somme a disposizione della stazione appaltante sul capitolo di 

spesa 152345 cod. bil. 09.02-1.03.02.09.012 annualità 2021; 

 con determina dirigenziale n. 22 del 21.09.2021 DETDI/2021/0000334 del 27/09/2021, si è 

provveduto ad approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 

comma 1 del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 3 

delle operazioni di gara in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo 

lotto; 

 il citato provvedimento, unitamente ai verbali di gara, è stato pubblicato in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente - Comunicazioni ex art. 29 del D. Lgs 50/2016, e si è provveduto 

al contestuale avviso agli OO.EE. tramite PEC; 

 in particolare, per il Lotto 2, è stata approvata l’aggiudicazione in favore della ditta Mondo 

Service srl, con sede legale in Napoli alla Via Roma, 544/A, CF e P.IVA: 08009331219, primo 

classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 62,81%; 

 con determina n. 25 del 1.12.2021 (DETDI/2021/0000448 del 13/12/2021), si è preso atto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, dell'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione 

disposta con determina n. 22 del 21.09.2021 DETDI/2021/0000334 del 27/09/2021 dell’accordo 

quadro per il LOTTO 2 (Vomero – Arenella – Avvocata – Montecalvario – Stella – Chiaiano – 

San Lorenzo – Vicaria), in favore della citata Ditta Mondo Service srl; 

Considerato che: 

 con verbale del 22.10.2021 si è dato avvio all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, 

ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del dlgs 50/2016 e contestualmente ordinato l’esecuzione del 

primo gruppo di interventi in diversi siti del Lotto 2; 

 con Determinazione dirigenziale n. 26 del 21.10.2021 (IG/2021/0001990  del 15/11/2021) si è 

impegnata la relativa somma complessiva di € 91.383,44 (IVA inclusa), sul capitolo di spesa 

152345 cod. bil. 09.02-1.03.02.09.012 annualità 2021; 

 il contratto di Accordo Quadro e primo contratto applicativo è stato registrato il 22/02/2022 al n. 

86577; 

 con determinazione dirigenziale n. 39 del 15.12.2021 (IG/2021/0002651 del 31/12/2021), sono 

stati approvati il computo metrico e schema di lettera d’ordine n. 2, relativi al secondo gruppo di 

interventi da eseguirsi su alberature in diversi siti e ad impegnare la relativa spesa complessiva di 

€ 75.270,6 (IVA inclusa) in favore della Ditta Mondo Service srl, ed in data 15.12.2021 è stata 

sottoscritta la lettera d’ordine n. 2; 

 il contratto applicativo n. 2 è stato registrato il 12/09/2022 al n. 4570;  

Dato atto che:  

 con disposizione dirigenziale n. 44 del 01/10/2021 (DISP/2021/0004596 del 15.10.21), il 

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, IG/2022/0002002



 

Dirigente del Servizio Verde della Città, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha 

provveduto a conferire al p.a. Giorgio Caianiello - Istruttore Direttivo agronomo assegnato al 

Servizio Verde della città, l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto del servizio di 

manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, annualità 

2021 - LOTTO 2; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 44 del 22.06.2022 (DISP/2022/0005042 del  22/06/2022),  si è 

preso atto del cambio di Amministratore Unico e legale rappresentante della soc. Mondo Service 

s.r.l.; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 317 del 05.08.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024 ed assegnate le risorse finanziarie ai Dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità ivi individuati; 

 con determina senza impegno di spesa n. 9 del 10/10/2022, per le motivazioni ivi contenute, è 

stata disposta la proroga dell’Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio di manutenzione 

ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, annualità 2021, Lotto 2, 

aggiudicato all’operatore economico Mondo Service srl, per due mesi a decorrere dall’avvio delle 

attività, avvenuto in data 22.10.2021, e, pertanto fino al 22.12.2022, ai sensi dell’art. 3 del 

Capitolato speciale d’Appalto; 

Precisato che: 

 così come previsto dall’istituto dell’Accordo Quadro, le prestazioni derivanti dall’accordo 

quadro stesso, sono commissionate attraverso appositi atti negoziali (Lettere d’ordine) nei quali 

sono disciplinate le condizioni specifiche, integrative e di dettaglio, rispetto a quelle previste 

dall’accordo quadro e nei quali sono precisati l’oggetto, l'importo ed il luogo di esecuzione degli 

interventi ordinati ; 

 il ribasso percentuale offerto dall’operatore di gara costituisce il ribasso da applicare ai singoli 

prezzi unitari dell’elenco prezzi posti a base di gara che così ribassati costituiranno i prezzi 

unitari da applicare alle singole quantità da eseguire in sede di affidamento dei contratti attuativi; 

Considerato che, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale n.1243 del 29/6/2005 la manutenzione 

ordinaria (potatura) della maggior parte delle specie arboree radicate sul territorio comunale è 

consentita dal 15-10 al 31-03; 

Rilevato che  

 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha redatto il computo metrico degli interventi da 

eseguirsi a carico di essenze arboree costituenti il secondo gruppo di interventi in diversi siti 

ricadenti nel lotto 2 ed ha predisposto lo schema di lettera d’ordine n. 3, per l’importo di € 

49.624,58  oltre IVA al 22%, per un totale di € 60.541,99; 

 sono state aggiornate, con esito regolare, le verifiche di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016, è  stata 

aggiornata la verifica di regolarità tributaria di cui al Programma 100 ed acquisito il Durc; 

 ai fini dell’aggiornamento della verifica di cui al Protocollo di Legalità, con nota 

PR_NAUTG_Ingresso_0221288_20220713 è stata inviata alla Banca Dati Nazionale Antimafia, 

la richiesta di informazione antimafia di cui all’art. 91del D.L.gs 159/2011; 

Ritenuto, per quanto in premessa necessario procedere all’approvazione dell’elaborato computo 

metrico inerente gli interventi indicati in oggetto nonché dello schema di lettera d’ordine n. 3, 

nell’ambito dell’Accordo quadro per l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria del 

patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, annualità 2021, Lotto 2, aggiudicato 

all’operatore economico Mondo Service s.r.l. e procedere ad impegnare la somma di € 49.624,58  

oltre IVA al 22%, per un totale di € 60.541,99; 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del 

Comune di Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, IG/2022/0002002



 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedirne l’adozione; 

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme 

di legge; 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

 le Linee Guida dell’ANAC n. 4; 

 lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni. 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. approvare gli allegati computo metrico e schema di lettera d’ordine n. 3,  relativi al terzo 

gruppo di interventi da eseguirsi su alberature in diversi siti, nell’ambito dell’Accordo 

Quadro per l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo 

di alto fusto del Comune di Napoli, annualità 2021, Lotto 2, aggiudicato all’operatore 

Mondo Service srl, con sede legale n via Roma n. 544/A – 80017 – Melito di Napoli, CF 

e P.IVA: 08009331219, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco 

prezzi pari a 62,81%; 

2. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del dlgs. 267/2000 così 

come coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal decreto 

legislativo n. 126/2014; 

3. impegnare in favore della Mondo Service srl, con sede legale n via Roma n. 544/A – 

80017 – Melito di Napoli, CF e P.IVA: 08009331219 la spesa complessiva di € 

49.624,58  oltre IVA al 22%, per un totale di € 60.541,99, sul capitolo di spesa 152345 

cod. bil. 09.02-1.03.02.09.012 annualità 2022, per l’esecuzione del secondo gruppo di 

interventi, nell’ambito dell’Accordo quadro per l’esecuzione del servizio di 

manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, 

annualità 2021, Lotto 2; 

4. provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente 

atto ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente nella 

sezione - Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex 

art. 29 D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Gli allegati, di seguito indicati, composti da complessive  9   pagine, costituiscono parte integrante del provvedimento, firmati 

digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue: 

 computo metrico (All_1067_018_001) 
 schema di lettera d’ordine n. 3(All_1067_018_002) 

 

 
 

sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente 

dr.ssa Teresa Bastia 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, IG/2022/0002002


		2022-10-17T14:14:34+0000
	TERESA BASTIA




